

**Handläggare**Thomas Ahlskog  
08-508 35 066**Till**Trafiknämnden  
2025-02-13

## Handlingsplan mot rasism. Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

1. Trafiknämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Trafiknämnden justerar ärendet omedelbart.

Gunilla Glantz  
FörvaltningschefNiklas Domeij  
AvdelningschefAnita Ibric  
Tf Enhetschef

### Sammanfattning

Handlingsplanen mot rasism syftar till att stärka och utveckla

Stockholm stads arbete mot rasism och riktar sig mot samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Handlingsplanen är kopplad till Stockholm stads program för de mänskliga rättigheterna. Det övergripande målet med handlingsplanen är att Stockholm stads verksamheter ska vara fria från alla former av rasism.

Handlingsplanen riktar sig mot alla former av rasism. Samtidigt är det nödvändigt att uppmärksamma att olika typer av rasism kan ta sig olika uttryck. Handlingsplanen lyfter därför särskilt fem former av rasism.

Trafikkontoret bedömer att handlingsplanen mot rasism utgör ett angeläget styrdokument för att stärka, utveckla och samla stadens arbete för att bekämpa alla former av rasism.

## Bakgrund

Trafiknämnden har mottagit ”Handlingsplan mot rasism” på remiss från kommunstyrelsen för yttrande senast 2025-02-13.

Trafikkontoret har begärt anstånd till 2025-02-20 då nämndsammanträdet är samma dag som sista svarsdag. Förslaget återfinns i sin helhet som bilaga 1 till detta tjänsteutlåtande.

Stockholm stad har tidigare tagit flera initiativ till insatser med syfte att motverka rasism, men det har aldrig antagits ett samlat styrdokument för stadens arbete mot rasism. Staden samlar och stärker nu arbetet ytterligare med en särskild handlingsplan mot rasism.

Handlingsplanen mot rasism (Dnr KS 2023/1159) syftar till att stärka och utveckla Stockholm stads arbete mot rasism och riktar sig mot samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Handlingsplanen är kopplad till Stockholm stads program för de mänskliga rättigheterna. Det övergripande målet med handlingsplanen är att Stockholm stads verksamheter ska vara fria från alla former av rasism.

Handlingsplanen tar upp alla former av rasism med särskilt fokus på afrofobi, antisemitism, antiziganism, islamofobi och rasism mot samer.

I handlingsplanen identifieras tre utvecklingsområden, som svarar mot Stockholm stads program för de mänskliga rättigheternas fokusområden. De tre utvecklingsområdena är:

- Öka kunskapen om rasism och diskriminering
- Motverka att barn och unga utsätts för rasism
- Stärka samverkan med civilsamhället i arbetet mot rasism

Till varje utvecklingsområde pekas ett antal aktiviteter ut som syftar till att utveckla existerande processer utifrån ett antirasistiskt perspektiv samt påbörja nya arbetssätt för att förebygga och motverka rasism och främja inkludering.

Nämnder och bolagsstyrelser ska enligt handlingsplanen formulera egna mål och aktiviteter för arbetet mot rasism, säkerställa att kunskap om stockholmarnas upplevelser av rasism finns och används i utvecklingsarbetet samt samverka både inom staden och med civilsamhället. Arbetet mot rasism ska vara en del av nämnder

och bolagsstyrelsers systematiska arbete för att säkerställa stockholmarnas tillgång till de mänskliga rättigheterna och bidra till att ojämlikheten minskar i enlighet med hållbarhetsmålen i Agenda 2030.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom trafikkontoret.

## Trafikkontorets synpunkter

Arbetet med att förebygga rasism är viktigt, inte minst som en del i att Stockholm ska vara en stad för alla och en stad som håller samman. Trafikkontoret arbetar kontinuerligt med att kompetensutveckla medarbetarna, utveckla metoder, processer och rutiner i syfte att säkerställa att frågor om trygghet, jämställdhet och jämlikhet samt barns och äldres perspektiv genomsyrar kontorets verksamhet. Trafikkontoret menar att många av de frågor som behandlas i handlingsplanen mot rasism redan idag hanteras inom ramen för befintlig verksamhet. Framtida kompetensutveckling kommer ses över i syfte att säkerställa att krav och behov kopplade till handlingsplanen finns med.

En viktig del i trafikkontorets bidrag till att motverka rasism är arbetet med att utforma det offentliga rummet (gator och torg) på ett sätt som gör dem tillgängliga och attraktiva för alla, så ofta som möjligt. Målsättningen är att skapa förutsättningar för att en mix av människor ska vilja nyttja det offentliga rummet i så stor utsträckning som möjligt. Detta utvecklas ständigt, inte minst inom ramen för det utökade aktiveringsuppdraget som kontoret blivit tilldelat samt upprustningen som pågår av stadens torg.

Handlingsplanens tre utvecklingsområden har en tydlig koppling till både de fokusområden som pekas ut i Stockholm stads program för de mänskliga rättigheterna och behov som identifierats utifrån aktuell forskning, kontakter med civilsamhället och tidigare vidtagna åtgärder. Utvecklingsområdena pekar ut viktiga prioriteringar och samlar insatser för arbetet framåt.

Utvecklingsområdena och uppdragen är viktiga för att få framdrift i arbetet med att motverka rasism. Trafikkontoret kommer ta sig an dessa med tillförsikt men vill samtidigt lyfta att det finns delar av uppdragen som inte direkt berör kontorets verksamhet.

Nedan följer korta kommentarer på utvecklingsområdena.

- Öka kunskapen om rasism och diskriminering

Det pågår kontinuerliga kompetenshöjande insatser på trafikkontoret. Särskilt fokus kommer läggas vid att inkorporera frågor om rasism i den fortsatta kompetensutvecklingen.

- Motverka att barn och unga utsätts för rasism

Trafikkontorets bidrag till detta utvecklingsområde handlar främst om arbetet med utformningen av det offentliga rummet. Genom att skapa offentliga rum som lockar olika grupper av människor bidrar kontoret till en stad som håller samman och där förståelsen samt respekten för människors olikheter ökar.

- Stärka samverkan med civilsamhället i arbetet mot rasism

Under 2024 har ett arbete påbörjats som handlar om att utveckla trafikkontorets arbete med medborgardialoger. I detta arbete beaktas vikten av att alla människor ska ha möjlighet att komma till tals och göra sin åsikt hörd. Inte minst i syfte att fånga upp de upplevelser av rasism som kan ha betydelse för hur kontoret utformar det offentliga rummet.

Sammantaget gör trafikkontoret bedömningen att handlingsplanen mot rasism utgör ett angeläget styrdokument för att stärka, utveckla och samla stadens arbete för att bekämpa alla former av rasism.

## Slut

## Bilagor

1. Bilaga 1: *Handlingsplan mot rasism*